
diário oficial Nº 35.056   7Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 569 DE 22 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/912322 (PAE), de 19/07/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula nº 
5948304/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos/Coordenador, 
a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período de 01/08/2022 a 12/08/2022, 
a fim de desenvolver suas atividades funcionais na referida cidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 11 e ½ (onze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 831743

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 568 DE 22 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Eletrônico nº 2022/909605, de 
18/07/2022, que dispõe sobre concessão de férias fracionadas de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
03/08/2022 a 17/08/2022 e 16/11/2022 a 30/11/2022, ao servidor César 
Augusto Carneiro Lopes Junior, matrícula 57173764/1, ocupante do cargo 
de Procurador Fundacional, lotado na Coordenadoria do Contencioso, refe-
rente ao período aquisitivo 01/08/2021 a 31/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 831741

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 056/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/887935 513472/2012 MARIA IVONE NOGUEIRA DE SOUSA
2 2022/887977 535417/2017 REGINALDO GILBER FERREIRA DA SILVA
3 2022/888113 516673/2010 MARIA DO ESPÍRITO SANTO SANTIAGO
4 2022/918526 507328/2011 ALESSANDRA BARROS DA SILVA
5 2022/918526 507328/2011 ALESSANDRO EMANUEL BARROS DA SILVA
6 2022/918526 508546/2011 CILENA DA COSTA MACHADO
7 2022/918526 517060/2011 DANIELLE CRISTINE MAGALHÃES DA CRUZ
8 2022/918526 517060/2011 DAYANE CRISTINA MAGALHÃES DA CRUZ
9 2022/918526 517060/2011 DARIANE CRISTIANE MAGALHÃES DA CRUZ
10 2022/918526 517219/2011 MARIA CELESTE FIGUEIRA DE SOUSA
11 2022/918592 518297/2018 VANDEMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA
12 2022/918559 502142/2011 ANA MELIA BEZERRA COSTA
13 2022/918559 502186/2011 MARIA CAROLINA COSTA DA SILVA
14 2022/918559 508740/2011 MARIA ZILDA PINHEIRO FERREIRA
15 2022/918559 509709/2011 ANTÔNIA MARIA MAGALHÃES
16 2022/918559 509709/2011 ROBERT WILLIAMS MAGALHÃES DE OLIVEIRA
17 2022/918559 509709/2011 THAYSA RUANA MAGALHÃES DE OLIVEIRA

18 2022/918559 517037/2011 MIRIAN DE SOUZA MONTEIRO

19 2022/918559 517037/2011 HARRISON VANER DE SOUZA PAMPLONA
20 2022/918559 517037/2011 ANDREWS WALEY DE SOUZA PAMPLONA
21 2022/918559 517230/2011 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS ALMEIDA
22 2022/918559 517230/2011 ERINEUTO PEREIRA DE ALMEIDA JÚNIOR
23 2022/918559 517230/2011 MARIA BEATRIZ DOS SANTOS ALMEIDA
24 2022/918559 517230/2011 ÉRICA BIANCA DOS SANTOS ALMEIDA
25 2022/919930 012904/2021 ALCINDO MIRANDA DAS MERCÊS
26 2022/920043 506592/2016 CARLOS ALBERTO VIEIRA DA CRUZ
27 2022/920043 512445/2019 MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA
28 2022/926421 015786/2021 OCEANIRA SOARES DOS REIS
29 2022/926316 506835/2011 MARCOS ANTÔNIO BENTES RODRIGUES
30 2022/926367 518947/2011 ELY SOUZA

Belém, 22 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 831586

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº154 de 22 de julho de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUI-
SITIVO PERÍODO USUFRUTO

54196475/1 PATRICK OLIVEIRA DE AVELAR 2021/2022 01/08 a 30/08/2022
3168719/1 PEDRO TEIXEIRA DO ROSÁRIO 2021/2022 01/08 a 30/08/2022
57196149/1 SIMONE SOARES DO NASCIMENTO 2020/2021 22/08 a 20/09/2022
57198174/1 TAISUKE NOGUCHI 2021/2022 25/07 a 23/08/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 831753

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002582, de 15 de julho de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALEXANDRE MARCIO DOS SANTOS MOTTA.
CPF: 048.802.932-53.
MARCA/MODELO: MMC/PAJERO DAKAR D.
CHASSI: 93XJRKH8WDCC06415.
PORTARIA Nº 2022330002578, de 15 de julho de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ENILDA MACHADO CARRICO CORREA.
CPF: 139.902.172-91.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS SENSE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15NB147419.
PORTARIA Nº 2022330002581, de 15 de julho de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS.
CPF: 611.944.172-72.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HA XS15.
CHASSI: 9BRKC3F38P8197054.
PORTARIA Nº 2022330002588, de 18 de julho de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.


